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KẾ HOẠCH 

Tổ chức diễn tập khu vực phòng thủ xã Linh Thông năm 2024 

 

- Căn cứ kết luận số 64- L/TW ngày 30/10/2019 của Bộ Chính trị về đẩy 

mạnh thực hiện Nghị quyết số 28- Q/TW về tiếp tục xây dựng các tỉnh, thành phố 

trực thuộc trung ương thành khu vực phòng thủ vững chắc trong tình hình mới; 

- Căn cứ Chỉ thị số 16-CT/HU ngày 01/3/2024 của Ban thường vụ huyện  

Định Hóa V/v luyện tập, diễn tập năm 2024. 

  - Căn cứ Kế hoạch diễn tập số: 32/KH-UBND ngày 13 tháng 5 năm 2024 

của Ủy ban nhân dân huyện Định Hoá. Về việc luyện tập, diễn tập khu vực phòng 

thủ xã Linh Thông năm 2024; 

UBND xã Linh Thông xây dựng kế hoạch thực hiện nhiệm vụ diễn tập chiến 

đấu phòng thủ xã năm 2024, như sau: 

I . ĐỀ MỤC 

 Chuyển lực lượng vũ trang xã vào các trạng thái sẵn sàng chiến đấu, chuyển 

địa phương vào các trạng thái quốc phòng. Tổ chức chuẩn bị và thực hành tắc 

chiến phòng thủ. 

II. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích: 

- Nâng cao năng lực lãnh đạo, điều hành của cấp uỷ, chính quền và năng lực 

làm tham mưu của các cơ quan, ban ngành, đoàn thể của địa phương trong xây 

dựng thế trận quốc phòng toàn dân gắn với thế trận an ninh nhân dân trong tắc 

chiến khu vực phòng thủ (KVPT) xã. 

-  Kiểm tra khả năng sẵn sàng chiến đấu của lực lượng vũ trang, trình độ ntoor chức chỉ 

huy, hiệp đồng của cán bộ các ngành trong xử trí các tình huống; khả năng huy động tiềm lực 

của địa phương bảo đảm cho nhu cầu phòng thủ. Đồng thời bộ sung hoàn thiện hệ thống văn 

kiện, phương án tắc chiến bảo đảm cho xây dựng và hoạt động của khu vực phòng thủ. 

- Thông qua diễn tập nâng cao cảnh giác cách mạng cho nhân dân về tăng 

cường hoạt động giữ gìn an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội; phòng chống có 

hiệu quả chiến lược “Diễn biến hòa bình”, bạo loạn lật đổ của các thế lực thù địch; 

bổ sung kiện toàn hệ thống văn kiện chiến đấu phòng thủ, văn kiện phòng thủ dân 

sự. Rút kinh nghiệm chỉ đạo, tổ chức thực hiện nhiệm vụ diễn tập trong những năm 

tiếp theo. 

2. Yêu cầu: 

-  Quán triệt nghiêm túc, sâu sắc nhiệm vụ diễn tập chiến đấu phòng thủ cấp xã, 

diễn tập phòng thủ dân sự. Tập trung sự lãnh đạo, chỉ đạo chặt chẽ của cấp ủy Đảng, 
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chính quyền, làm công tác chuẩn bị diễn tập đầy đủ, chu đáo, chặt chẽ, toàn diện sát với 

tình hình thực tế của địa phương. 

-  Chuẩn bị chu đáo, đúng ý đinghj, đúng kế hoạch, tổ chức chặt chẽ, khoa học: thực 

hành diễn tập thực sự, thực tế, đúng cương vị công tác, sát với tình hình thực tế của địa 

phương, mang lại hiệu quả thiết thực, củng cố quốc phòng - an ninh; vừa đảm bảo an 

ninh trật tự. duy trì tốt khả năng sẵn sàng chiến đấu, xử trí kịp thời, hiệu quả các tình 

huống, bảo đảm bí mật, an toàn. 

- Quá trình chuẩn bị và thực hành diễn tập thực hiện đúng các văn bản lãnh đạo 

của Đảng, pháp luật Nhà nước của Bộ Quốc phòng trong xây dựng và hoạt động tắc 

chiến KVPT; dúng điều lệ công tác tham mưu tắc chiến. 

- Làm tốt công tác chuẩn bị vật chất, vũ khí trang bị,lực lượng, phương tiện và 

địa điểm  (tại vị trí thường xuyên, khu sơ tán, căn cứ chiến đấu, khu vực diễn tập động 

viên quân nhân dự bị, Lễ ra mắt dân quân thời chiến, thực binh diễn tập A2, diễn tập 

xử trí tình huống bảo vệ làng, diễn tập thực binh bắn chiến đấu các khu vực thực binh 

khác…) xây dựng các công trình chiến đấu phù hợp, kiên cố bảo đảm cho diễn tập và 

tắc chiến phòng thủ vừa sử dụng được lâu dài. 

- Sau diễn tập, rút kinh nghiệm, kịp thời điều chỉnh, bổ sung phương án tắc 

chiến và các kế hoạch khác phù hợp với tình hình địa phương, bảo đảm xây dựng 

KVPT vững chắc. 

3. Những vấn đề cần nghiên cứu 

- Thực hiện nghiêm Kết luận số 64 - KL/TW, ngày 30/10/2019 của Bộ chính 

trị về đẩy mạnh thực hiện Nghị quyết số 28 - NQ/TW, ngày 22/9/2028 của Bộ 

Chính trị về tiếp tục xây dựng các tinht, huyện trực thuộc Trung ương thành khu 

vực phòng thủ vững chắc trong tình hình mới;Luật quốc phòng năm 2018; Luật 

phòng thủ dân sự năm 2023. Về quy định chi tiết thi hành một số điều của luật 

Quốc phòng về tình trạng khẩn cấp về quốc phòng, thiết quân luật, gới nghiêm; 

Thông tư số 140/2020/TT - BQP, ngày 16/11/2020 của Bộ trưởng Bộ Quốc phòng 

hướng dẫn thực hiện một số điều của Nghị định số 02/2018/NĐ-CP của Chính phủ, 

văn kiện diễn tập thực nghiệm ” Thiết quân lật gới nghiêm”. 

- Công tác tổ chức, thực hành cơ động, sơ tán và tổ chức hoạt động trong tình 

trạng chiến tranh của cơ quan Đảng, chính quyền và các cơ quan, ban, ngành đoàn 

thể, nhân dân. 

- Khả năng tổ chức, chỉ huy, hiệp đồng, phối hợp hoạt động của các lực lượng 

quân sự, công an, LL dự bị động viên, các ban ngành đoàn thể, trong tắc chiến 

phòng thủ. 

III. NỘI DUNG DIỄN TẬP: Gồm 3 giai đoạn 

A. NỘI DUNG. Diễn tập huy động lực lượng củng cố khu vực phòng thủ gắn 

với phát triển kinh tế-xã hội. 

1. Giai đoạn 1: Chuyển xã vào các trạng thái, sắn sàng chiến đấu (SSCĐ); 

chuyển địa phương vào trạng thái quốc phòng.  



 

* Vấn đề huấn luyện 1; Chuyển lực lượng vũ trang (LLVT) từ trạng thái SSCĐ 

thường xuyên lên trạng thái SSCĐ cao, chuyển địa phương vào tình trạng khẩn cấp 

về quốc phòng. 

- Chuyển LLVT từ trạng thái SSCĐ thường xuyên lên trạng thái SSCĐ cao. 

- Hội nghị Ban thường vụ Đảng uỷ ra Nghị quyết lãnh đạo chuyển địa phương 

vào tình trạng khẩn cấp về quốc phòng. 

- Hội nghị tình huống A2 trong tình trạng khẩn cấp về quốc phòng (do Công 

an chù trì, tham mưu) 

- Diễn tập thực binh A2. Tình huống chống gây rối, biểu tình, bảo loạn (do 

công an chủ trì, tham mưu) 

- Diễn tập phòng thủ dân sự ( quy mô cấp xã) Xử trí tình huống b DQCĐ 

chiến đấu bảo vệ làng (do bDQCĐ xã chủ trì tham mưu) 

* Vấn đề huấn luyện 2; Chuyển lực lượng vũ trang (LLVT) từ trạng thái SSCĐ 

toàn bộ, chuyển địa phương vào tình trạng chiến tranh. 

- Chuyển LLVT từ trạng thái SSCĐ lên trạng thái SSCĐ toàn bộ (không tập 

dẫn dắt tình huống). 

- Hội nghị Ban thường vụ Đảng uỷ ra Nghị quyết lãnh đạo chuyển địa phương 

vào tình trạng chiến tranh 

- Kỳ họp HĐND xã ra Nghị quyết chuyển địa phương vào tình trạng chiến 

tranh. 

- Hội nghị Ban Chỉ đạo phòng không nhân dân xã triển khai nhiệm vụ công 

tác phòng không nhân dân tình trạng chiến tranh. 

- Hội nghị Hội đồng cung cấp KVPT xã triển klhai công tác bảo đảm nhu cầu 

quốc phòng năm đầu chiến tranh. 

2. Giai đoạn 2: Tổ chức chuẩn bị tắc chiến phòng thủ. 

* Vấn đề huấn luyện 1: Hạ quyết tâm (Điều chỉnh quyết tâm) 

- Hội ý chỉ huy Ban CHQS xã quán triệt mệnh lệnh tắc chiến phòng thủ. 

- Hội nghị Đảng uỷ xã thông qua quyết tâm tắc chiến phòng thủ của chỉ huy 

trưởng; ra nghị quyết lãnh đạo LLVT thực hiện nhiệm vụ TCPT (Thành phần mời mở 

rộng Công an ...) 

* . Vấn đề huấn luyện 2: Giao nhiệm vụ, tổ chức hiệp đồng, bảo đảm. 

- Hội nghị quán truyệt nhiệm vụ tắc chiến phòng thủ, giao chỉ tiêu thực hiện cho 

cơ quan, ban ngành đoàn thể và chỉ thị hiệp đồng TCPT (Chủ tịch UBND xã chủ trì 

giao nhiệm vụ và chỉ thị hiệp đồng) 

* . Vấn đề huấn luyện 3: Phê duyệt kế hoạch cho cấp dưới. 

 Thông qua phê duyệt kế hoạch của các ban, ngành, Đảng, Mặt trận Tổ quốc, đoàn 

thể bảo đảm cho TCPT. 

3. giai đoạn 3: Thực hành tắc chiến giữ vững KVPT. 

- Chỉ huy trưởng, Ban CHQS xã chỉ huy thống nhất LLCA thực hành giữ vững 

KVPT ( thực hành xử trí 2 đến 3 tình huống)... 



 

- Diễn tập chiến thuật, chiến đấu. bDQCĐ chiến đấu bảo vệ làng. 

IV. THÀNH PHẦN THAM GIA. 

*. Thường trực Đảng uỷ, Thường trực HĐND, lãnh đạo UBND xã; các ban ngành 

đoàn thể xã tại vị trí thường xuyên 100% quân số tham gia diễn tập, khi cơ động ra căn 

cứ chiến đấu do ban chỉ đạo diễn tập tự xác định. 

*. Lực lượng DQTV, DQCĐ và tham gia diễn tập thực binh của xã. 

- Lực lượng cán bộ Thôn đội trưởng, huy động mở rộng Dân quân thời chiến, tổng 

quân số: gấp 03 lần. Trong đó có 03 trung đội DQCĐ, 03 trung đội cối 60 mm, 03 tổ 

công binh, 03 tổ Trinh sát, 03 tổ Thông tin, 03 tổ phòng hoá, 03 tôt Y tế. Gồm 9 đ/c. 

- Lực lượng xử trí tình huống A2 (do công an xã chủ trì) 

- Lực lượng diễn tập xử trí tình huống b DQCĐ chiến đấu bảo vệ làng (do LLDQ 

cơ động chủ trì tham mưu) 

- Diễn tập thực binh đội phẫu cứu chữa bước đầu (do tram Y tế xã Linh Thông chủ 

trì tham mưu) 

Ngoài quân số huy động thực hiện nhiệm vụ diễn tập theo kế hoạch Ban CHQS 

huyện, UBND xã giao cho Ban CHQS xã, căn cứ vào tình hình nhiệm vụ diễn tập, có 

thêr huy động thêm quân số tham gia phục vụ, chỉ dẫn đường, tuần tra canh giác và 

thực hiện nhiệm vụ diễn tập của xã mình. 

V. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM. 

1. Thời gian:  

a. Diễn tập 03 ngày đêm ( 01 ngày diễn tập thử, 01 ngày thực hành diễn tập, 01 

ngày rút kinh nghiệm). Dự kiến vào tuần 4 tháng 10 và tuần 01 tháng 11 năm 

2024). 

- Huy động lực lượng củng cố khu vực phòng thủ gắn với phát triển kinh tế - 

xã hội. 

-  Thời gian 03 ngày đêm, từ ... giờ 00 ngày ..... đến 17 giờ 00 ngày 

.../10/2024. 

2. Địa điểm: 

III. TỔ CHỨC, PHƯƠNG PHÁP. 

1. Tổ chức. 

- Nội dung diễn tập huy động lực lượng củng cố khu vực phòng thủ gắn với phát 

triển kinh tế - xã hội. Thành lập Ban Chỉ đạo, Ban tổ chức, Tổ bảo đảm thực hiện nhiệm 

vụ diễn tập. 

2. Phương pháp. 

- Huy động lực lượng củng cố khu vực phòng thủ gắn với phát triển kinh tế-xã 

hội của địa phương. Chỉ đạo tổ chức thực hiện theo đúng kế hoạch của cấp trên. 

IV. THÀNH PHẦN LỰC LƯỢNG. 

a. Khối đảng  

- Bí thư, Phó bí thư Đảng ủy, UVBCH Đảng bộ, Văn phòng Đảng ủy, các 

đồng chí bí thư chi bộ. 



 

        b. Khối chính quyền  

-  Chủ tịch, Phó chủ tịch HĐND, các thành viên HĐND xã. 

- Chủ tịch UBND, Phó Chủ tịch UBND, Ban CHQS, Công an, trưởng các ngành, 

trưởng thôn, cán bộ, chiến sỹ dân quân nòng cốt, Công an viên 9 cơ sở. 

c. Khối đoàn thể 

- Mặt trận tổ quốc, Hội CCB, Hội phụ nữ, Hội nâng dân, Đoàn thanh niên, các tổ 

chức liên quan. 

VI. CÔNG TÁC BẢO ĐẢM. 

1. Đảm bảo phương tiện trong suốt quá trình diễn tập. 

2. Bảo đảm thông tin liên lạc. 

3. Bảo đảm vật chất, kinh phí phục vụ cho diễn tập theo dự toán đã được phê 

duyệt, cân đối. Của phòng tài chính kế hoạch huyện. 

VII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN. 

1. Ban CHQS xã: 

- Là cơ quan thường trực, trung tâm hiệp đồng phối hợp hướng dẫn các ban, ngành 

đoàn thể xây dựng kế hoạch cho ngành của mình. 

- Tham mưu cho Ban chỉ đạo diễn tập phân công nhiệm vụ cho các thành viên 

Ban chỉ đạo, tổ giúp việc, chuẩn bị vật chất, phương tiện bảo đảm cho diễn tập. 

- Tổ chức chỉ đạo các cơ sở thực hiện nhiệm vụ, kịp thời sử trí các tình huống khi 

sảy ra. 

- Kiểm tra thường xuyên tiến độ thi công trên 9 cơ sở, thu hồi các tài liệu, văn kiện 

diễn tập lưu trữ tại Ban CHQS xã đúng quy tắc bảo mật. 

- Tham mưu tổng kết, đánh giá kết quả rút kinh nghiệm, kịp thời động viên công 

tác thi đua khen thưởng sau diễn tập. 

2. Công an xã:  

- Phối hợp chặt chẽ với Ban CHQS xã tham gia sử trí các tình huống khi sảy ra 

theo nghiệp vụ ngành. 

- Tổ chức lực lượng bảo đảm an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, bảo đảm an 

toàn giao thông trên các trực đường tại cơ sở 

- Xây dựng kế hoạch mở đợt tấn công cao điểm truy quyét tội phạm, bài trừ tệ nạn 

xã hội góp phần làm trong sạch địa bàn và sẵn sàng thực hiện các nhiệm vụ khi được 

phân công 

3. Trạm y tế xã: 

-  Xây dựng kế hoạch bảo đảm phòng chống dịch bệnh trong suối thời gian diễn 

tập, và cử cán bộ tham gia ban chỉ đạo diễn tập, tổ diễn tập. 

4.  Kế toán ngân sách: 

- Xây dựng kế hoạch thu ngân sách nhà nước, chỉ đạo đôn đốc các cơ sở thực hiện 

nghiêm túc các khoản đóng góp, hoàn thành kế hoạch thu ngân sách nhà nước năm 

2024. Bảo đảm chi cho công tác diễn tập chiến đấu phòng thủ  đạt kết quả. 

5. Giao thông thủy lợi: 



 

-  Xây dựng kế hoạch tu sửa, nạo vét kênh mương, thủy lợi phục vụ sản xuất nông 

nghiệp trên địa bàn xã. 

- Chỉ đạo các cơ sở xóm tu bổ nạo vét kênh mương, phát quang các khe suối, lòng 

lề đường, thu gom rác thải vệ sinh môi trường, trên địa bàn mình quản lý. 

6. Ủy ban MTTQ xã: 

- Xây dựng kế hoạch diễn tập năm 2024. 

7. Hội nông dân: 

- Xây dựng kế hoạch tuyên truyền vận động hội viên tham gia lao động tại cơ sở 

xóm theo kế hoạch của ban chỉ đạo diễn tập năm 2024. 

8. Hội phụ nữ: 

- Xây dựng kế hoạch tuyên truyền vận động hội viên tham gia lao động tại cơ sở 

xóm theo kế hoạch của ban chỉ đạo diễn tập năm 2024. 

9. Hội cựu chiến binh: 

- Xây dựng kế hoạch hoạt động hội viên tham gia lao động tại cơ sở xóm theo kế 

hoạch của ban chỉ đạo diễn tập năm 2024. 

10. Ban Văn hóa: 

- Tuyên truyền trên các cụm loa truyền thanh trước và trong suốt thời gian diễn tập 

việc chấp hành nghiêm luật đất đai. Kịp thời động viên các cá nhân hiến đất, tập thể có 

thành tích, tạo khí thế phấn khởi trong thực hiện nhiệm vụ. 

11. Đoàn thanh niên: 

- Xây dựng kế hoạch tuyên truyền vận động đoàn viên tham gia lao động tại cơ sở 

xóm theo kế hoạch của ban chỉ đạo diễn tập năm 2024. 

  12. Lâm nghiệp: 

- Xây dựng kế hoạch phối hợp với Ban CHQS xã, Công an xã, kiểm tra các khu 

vực có thể sảy ra cháy rừng, kịp thời sử lý các trường hợp vận chuyển trái phép gỗ, nứa 

trên địa bàn. 

9. Các xóm; 

Nắm chắc tình hình địa bàn, không để xây mất ANCT trong thời gian tổ chức 

Diễn tập. Làm tốt công tác tuyên truyền, Vận động để nhân dân hiểu rõ mục đích, ý 

nghĩa của quộc diễn tập chiến đấu phòng thủ bảo đảm an toàn. 

Trên đây là kế hoạch diễn tập chiến đấu phòng thủ năm 2024 của UBND xã Linh 

Thông, yêu cầu các ban ngành đoàn thể, 9 cơ sở xóm triển khai thực hiện nghiêm túc./.                                                                                                               

 

 

Nơi nhận:    

- Ban chỉ đạo.                                                                                       
- Ban tổ chức. 

- Tổ đạo diễn. 

- Tổ bảo đảm. 

- Cán bộ đáy. 

- Lưu: BCH;.                                                              

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 
Lưu Viết Viên 
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